C hoc est, plures relationes conuenientiæ,
aut cōformitatis, si relatio significatur in
recto, ut illi opinantur; nos verò vnam
entitatem dicimus bonitatem vñā, quia
hoc nomen, bonitas, significat in recto
entitatem, sicut bonum significat ens, &
ita vna entitas est vna bonitas cum plu-
ribus relationibus ad voluntatem ho-
nesti, delectabilis, & utilis.

D Ad vltimū respōdetur, quod bonum,
quod est passio entis, habet rationē me-
surabilis, ut est cū diuina voluntate con-
formatū, ut docuimus. At verò cū nostra
voluntate cōparatur per accidens, in ra-
tione causæ finalis, à qua pendet volun-
tas: nam etiā voluntas fruens re existen-
te in ipsa cōsequutione boni, pendet ab
illo, & est propter finē, ut docet S. Tho-
mas 2. q. 1. ar. 1. bonum ergo, ut finis, nō est
passio entis, ut comparatur cum volun-
tate nostra, sed ut conformatur cum vo-
luntate diuina, quasi mensurabile, non
mensurans; sicut de vero diximus cū in-
tellectu diuino cōformari. Concedimus
ergo id, quod arguendo colligitur, bonū,
ut est passio entis, non esse ens, ut con-
formans sibi voluntatem creatam; sed
ut conformabile cum voluntate diuina.

ne, ita bonum
in potentia, &
in actu.

Ad confirm.
Res non est
bona actu, dū
non expetitur,
saltem, à Deo.

37.
Ad 9.
Eadem res est
multiplex bo-
num.

Hoc argumē-
turget primam
sententiā, de
qua c. 15. p. 1.

In vna re ho-
nesta, utili, &
delectabili, p-
priè loquendo
vna entitas est
vna bonitas cū
pluribus rela-
tionibus ad vo-
luntatem.

38.
Ad vltimū;

Etiā volun-
tas fruens re
existente pen-
det, ab illa, &
est propter fi-
nem.

S. Thom.

CAPVT IX.

Relatio creata est perfectio formalis, & bonum eius, in quo est.

1.

TRactatis questionibus de bono, & perfecto accedamus iam ad eam cōtrouersiam: vtrum relatio sit perfectio, & bonum?

1. sententia
Caiet.Capreol.
Durand.
Marfil.
Scotus
dubius.
2. sententia
Fonseca.

Thomas Caiet. de ente, & essetia c. 2. affirmat relationē in suo proprio genere non esse perfectionem. Et idem sentit 1. p. q. 28. art. 2. Quod scriptum reliquerat Ioan. Capr. in 1. d. 1. q. 7. & Durand. in 3. d. 1. q. 3. nec non Marfil. in 1. q. 23. ar. 3. De opinione Ioan. Scoti res est dubia, nam ipse in quodlib. 5. rem dubiam reliquit. Alij verò sunt, qui relationē aiunt esse perfectionem, non quidem formalem, sed transcendentem.

3. H.
Quid sentiat
de perfectione
formali?

Hoc igitur primò agendū, scilicet indagādū quid sit perfectio formalis, quid verò transcendēs perfectio? Aiunt perfectionē formale esse formā cōuenientē subiecto, sicut in lib. de causis scriptū est, bonū dici per informationē entis, quod est, bonū esse entis formam cōuenientē: quo pacto neque bonū, neque perfectio videtur esse affectio entis; quia habitus vitiosus est ens, & non est perfectio formalis, neque est bonū informans, cū nō cōueniat subiecto. Perfectionem autem formale dissectant in naturalē, quę cōuenit naturę, & moralē, quę à moribus ducitur: perfectionē verò transcendētē aiunt cōtinere negationem defectus; perfectū enim est, cui nihil deest; & hęc effundi in omne ens, vt entis affectionē cōmunissimam; quo pacto vitiū est ens, quia est entitas aliqua, cui ad hoc vt sit ens, nihil deest: & ita vitiū erit quoque perfectio transcendens. Atque ita decernunt perfectionem transcendentem dici; nō quia perfectio sit alicuius; sed quia ipsa est quid perfectum, scilicet ens, vel res quępiam, cui ad hoc, vt sit, nihil deest.

Adstruit 1.
perfectionem
transcendentē
sitā esse in
negatione defectus.Adstruit 2.
eam non esse
perfectionem
formalem, sed
esse ipsum perfectum.Hoc 2. assertū,
Refellitur 1.Ipsa substātia
sunt perfectio
nes vniuersi.

Ita sentētia nō probatur, primò quia perfectio respicit aliquid, cui perfectio sit; dicitur enim perfectio alicuius perfecti: quare sicut formę sunt perfectiones subiecti, ita ipsę substātię sūt perfectiones vniuersi; semper enim perfectio refertur ad aliud: sunt enim abstracta relata ad sua cōcreta. Sed tamē in hac usurpatione ipsa perfectio est quid perfectū cōparatum cū alia perfectione, qua ali-

quid aliud perfectū dicitur; vt sapientia est perfectio hominis; & ipsa est perfectū, cuius perfectio est existētia, & certitudo, aut euidētia. Itaq; perfectio semper est actus, aut quasi actus rei, quę perfecta dicitur. Hoc idē probatur; quoniā homo vitiosus nō est perfectus vllō modo per vitiū: ergo vitiū nullatenus perfectio est, vt sit argumentum à cōiugatis. Aliās cedo mihi, quare distrahas significationē huius nominis, vt id, quod perfectionem habet, perfectū non sit. Denique hanc rē confirmamus; sicut enim vitiū cū sit ens, est bonū, nō absolutē, sed relatum ad finem voluptuosum: ita modo eodē vitiū est perfectio, & dicitur perfectus fur, qui rapacissimus est. Nusquā igitur est perfectio, qua nō sit aliquid perfectū: quod si perfectione perfectū esse aliquid oportet, perfectio informans dicitur, & formalis perfectio: si qua ergo perfectio est transcendens, illa est formalis: & non est secāda pfectio in trāscēdētē, & formale.

A quid aliud perfectū dicitur; vt sapientia est perfectio hominis; & ipsa est perfectū, cuius perfectio est existētia, & certitudo, aut euidētia. Itaq; perfectio semper est actus, aut quasi actus rei, quę perfecta dicitur. Hoc idē probatur; quoniā homo vitiosus nō est perfectus vllō modo per vitiū: ergo vitiū nullatenus perfectio est, vt sit argumentum à cōiugatis. Aliās cedo mihi, quare distrahas significationē huius nominis, vt id, quod perfectionem habet, perfectū non sit. Denique hanc rē confirmamus; sicut enim vitiū cū sit ens, est bonū, nō absolutē, sed relatum ad finem voluptuosum: ita modo eodē vitiū est perfectio, & dicitur perfectus fur, qui rapacissimus est. Nusquā igitur est perfectio, qua nō sit aliquid perfectū: quod si perfectione perfectū esse aliquid oportet, perfectio informans dicitur, & formalis perfectio: si qua ergo perfectio est transcendens, illa est formalis: & non est secāda pfectio in trāscēdētē, & formale.

B Ex his autem consequitur perfectionem non esse affectionē entis: perfectio enim est actus vltimus entis, vt supra diximus; at verò materia prima, quia est pura potētia, nō est perfectio: licet enim bona sit, & conueniens, non est tamen actus; & idcirco perfectio non est: actus verò omnis potest habere rationē perfectionis formalis, & omnis perfectio est formalis perfectio, vel nulla perfectio est. Non ergo disiungenda est perfectio transcendens à formali.

C Illud verò non minùs displicet, quod credant perfectionē significare negationē; maximè quia defectus est quędā negatio, siue priuatio, & est ipsa imperfectio. Igitur per hoc ipsum, quia perfectū est, quod caret defectu, intelligitur quod perfectū sit quid positiuū, vt aiunt; carere enim cæcitate, est esse visu præditum; & carere defectu est esse præditum forma perficiēte. Præterea, si perfectio significat negationē, ipsa perfectio est negatio; sicut vnum significat negationē, & vnitas est negatio. Quod verò aiunt Arist. definiisse perfectionem transcendētē per negationem lib. 5. Metaph. tex. 21. certè Philosophus ibi non perfectionem, sed perfectum definit: si tamen definit, & nō potius describit ea, quę perfecta sunt. Quędam enim sunt perfecta, quia constant suis partibus; qua usurpatione ipse Philosophus 3. Phys. tex. 64. ait perfectum,

D perfectū sit quid positiuū, vt aiunt; carere enim cæcitate, est esse visu præditum; & carere defectu est esse præditum forma perficiēte. Præterea, si perfectio significat negationē, ipsa perfectio est negatio; sicut vnum significat negationē, & vnitas est negatio. Quod verò aiunt Arist. definiisse perfectionem transcendētē per negationem lib. 5. Metaph. tex. 21. certè Philosophus ibi non perfectionem, sed perfectum definit: si tamen definit, & nō potius describit ea, quę perfecta sunt. Quędam enim sunt perfecta, quia constant suis partibus; qua usurpatione ipse Philosophus 3. Phys. tex. 64. ait perfectum,

Refellitur 2.
argumento à
coniugatis.

Refellitur 3.

5.
Confectariū.Omnis vera
perfectio est
formalis perfectio.6.
1. assertum
Fonsec.
quod perfectio
significet
negationem.
Refellitur 1.

Refellitur 2.

Obiectio ex
Aristot.
Respond. 1.
cum ibi solum
diuissile
perfectum.

1. membr.

Idem.

Etum, & totum esse idem, aut ferè idem; & ita definit: *Perfectum* (inquit) dicitur uno modo, extra quod non est accipere partem. Deinde perfecta secundum virtutem ponit illa, quæ secundum virtutem operandi non deficiunt: vnde videtur de prompta illa vulgatissima definitio, *Perfectum est, cui nihil deest*. Adhuc verò numerat perfecta secundum finem, quæ sunt propter finem constituta. Non ergo perfectionem definiunt, sed perfectum; imò neque definiunt perfectum, sed diuisit, vt diximus. Sed vt verum fatear videtur Aristot. quasi perfectum definiisse, quod sit illud, *extra quod non est partem accipere*: quia lib. 2. de celo tex. 23. hoc ipsum usurpat. *Si perfectum* (inquit) *id est extra quod nihil eorum, quæ ipsius sunt, possibile est accipere*, &c. Vbi probè explanauit definitionem perfecti in metaphisica traditam; videlicet exprimendo quod eorum, quæ ipsius sunt, scilicet quæ rei conueniunt nihil possumus extra accipere: quia nihil in perfecto desideratur. Et non disputat eo loco de perfecto, quod est ex partibus integrantibus, sed de perfecto secundum speciem, inuestigans, quæ sit figura perfectior. Quare si adhuc contendas rectè defini perfectum, cui nihil deest; paria paribus comparando, sicut perfectum est, cui nihil deest, ita perfectio est, quæ alteri non deest: & necesse est perfectum à perfectione discernere. Quare, etsi res quæpiam sit perfecta, non erit hoc satis, vt ipsa sit perfectio; nisi dicatur alteri non deesse, cuius scilicet perfectio est.